notatiir,  xidelicet  ubi  agit  de  sncmmeutis  schismati-  ̂   Wirzburgensem,  Hermannum  Metensem,  Meginwar- 
corum.  Negat  enim  omnino  ab  eis  et  ab  eorum  com- 
municatoribus sacramenta  posse  confici,  itaut  ab  illis 

ordinatos,  siresipiscant,  iterum  ordinandoscenseat. 

Cceterum  st  quis  hcec  plenius  nosse  desiderat,  scri- 
i>tum  cujusdam  ad  eumdem  Bernardum,  de  eadem 
qucestione  directum,  diligentissime  perlegat ;  in  quo 
trstimoniis  sanctorum  Patrttm  criilcn.tissime  durchi- 

tur  quid  SS.  Putrcs  dc  illa  qucestione  Censuerint  sen- 
ttendum.  Verum,  idem  venerabilis  Bernardus  inista, 

sicut  et  B.  Cyprianus  in  rebaptizationis  sententia, 
non  pertinaciter  contra  Ecclesiam  egerunt,  sed  ut- 
cunque,  nimium  contra  schismaticos  zelantes,  ali- 
quantulum  regulam  ecclesiasticam  excesserunt. 

Bernardum  hunc  ita  seusisse  satis  liquet  ex  epi- 
stola  ejus  ad  Berualdum  Constantieusem,  quam  iu- 
fra  inter  opuscula  Berualdi  rcperies,  et  ex  primo 
tractatu  Bernaldi  De  sacramentis  excommunicato- 

ruin,  quem  rogatu  Beruardi,  Corbeiensis  posteamo- 
nachi,  composuisse  videtur,  de  quo  plura  inferius. 
XX.  Gebehardus  archiepiscopus  Salisburgensis, 

de  quo  Bertoldus,  anno  1088  ;  <',•  behardus  1 1  neranda) 
mrmoriie  Juvaviensis  archiepiscopus,  in  causa  S.  I'c- 
tn  prcecipuus,  qui  schismaticospublice  dictis  ei  scri- 
ptts  oonfutare  consuevit,  de  hac luce subtractus  miii 

Kalend.f  —  titugiium    nninurni    ratliulins    drfv.liquit. 
XXI.  Auctor,  qui  Vilain  S.  Gebehardi  scripsit, 

tomo  VI  a nt  1'jii.i-  Lectionis  :  /w  aliquot  annos 
excommunicatur rex  Henricus  in  si/nodo  Romanu,  </ 

I» 

d ii in  Frisingensem,  pyceter  hoc  solos  quinque,  in  tuto 

regno  Teutonico  episcopus  catholicus  inveniri  non  po- 
tcrat.  Ku  igitur  tempestate  iste  noster  dominus,  sce- 
pefatus  archiepiscopus  fitlclis  Romance  Ecclesice,  et 
veritatis  catholicie  propugnator  eminebat,  qui,  velut 
alter  Machabieus  lorico  fidei  se  succinxeral,  ct  gktdio 
rcrbi  sui  castra  Ecclesiie  in  toto  regno  Teutonico 

protegebat. XXII.  Micrologus,  seu  Guido,  Aretinus  cap.  14, 
lib.  De  otficiis  ecclesiasticis  :  Sedi  Romanos,  nostro 

tempure  talem  Deus  gubernatorem,  reverendos  memo- 

riti'  Gregorium  papam  imposuit;  qui  sub  deccm  suis 
antecessoribns  a  puero  Rotnu  nutritus  et  eruditus, 

omnes  apostolicas  traditiones   diligcntissime  iuvrsti- 
t,  ct  investigatas  studiosissime  in  actum  referre 

tnrurii.  lluitc  crgo  doctorem,  religione  et  auctoritate 

prcecipuum,  imo  apostolicam  traditionem  per  ipsum 

in  consecrandis  mysteriis  potissiinum  imitari  decre- 
rinius,  etc.  Beverendce  memorice  Gregorius  papa 
firit  ,    etc. 

XXIII.  Domnizo  presbvter  qui  Vitam  Mathildis 

versibus  descripsit.  ln  qua  lucubratione  exstant 
varia  Gregorii  VII  et  Anselmi  Lucensis  elogia.  Multa 
cx  cjus  libro  describit  Baronius,  tomo  XI,  passiiu 

iii  annil  pontificatus  Gregorii  VII. 
XXIV.  Leo  Ostiensis  in  Chronico  Cassiuensi 

lib.  iii,  cap.64  :  .L///"  DominiccB  Jncarnationis  108j, 

indictione  octava,  ortw  venerabilis  semperqui  reco^ 
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tewta  uirumriii'  Gregorius  papa  VII  Salerhi  magna  \ 
vi  morbi  premeretur,  ante  tertium  suiobitus  diem, 
rogatus  <il>  episcopis  et  cardinalibns,  quiforte  tunc 
aderantuna  ttum  Desiderio,  quid  de  Homame  sedis 
post  obitum  suum  ordinatione  juberet,  nortaius  est 

ut.  st  quo  pacto  possent,  ipsum  Desiderium  pohtifi- 
'■iii  facerent,    etc. 

Narrat  ideni  Leo  eodem  lib.  m,  cap.  55,  visuni 
quoddam  cceleste  columbae  uiveae,  super  Gregorio 

residentis,  cum  sacra  missarum  solemnia  celebra- 

ret;  (juod  visum,  cum,  qui  vidit,  evulgare  cuucta- 
retur,  his  verbis  divinitus  patefacere  jussus  est  : 
Vade  celeriter,  et  hoc  ipsum  auribuspapce  intvmato, 

ut  constanter  vigore  sancti  Spiritus  quod  cavpit  exse- 
quatur, 

dignitatis  virum  non  decebat  iresalum  adinfernum, 

quinquagvnta  sicut  audivimus)  de  suis  habuit  socios, 
eadeni  morte  repehtina  correptos,  ne  quos  habebat  in 

iniquitate  consortes,  in  reiributione  non  haberet  par- 
ticipes. 

Udo  Trevirensis  archiepiseopus,  omnipietate  ple- 
mis .  'hini  iiimis  mansuetus  tyrannidi  non  resistens, 

Henrico  plus  qunm  decebat  obsequitur,  ejus  flamtneo 

furori  suee  cohsensionis  oJeum  ministrat,  et  ut  eccle- 
sice  depreedentur  licentiam  donat,  mox  in  crastina 
mmie  mortttus  invenitur,  ut  omnibus  aperte  constaret 

ideo  tdlieum  morte  obiisse  quod  in  ecclesiarum  prae- 
datione  non  timuit  assensum  prabere. 

De  Eppone  Citizensi  episcopo,  de  quo  hic  etiam 
Rruuo,supra  jam  diximus  :  Godefridus  dux,  qui  fuit 

XXV.  Otho  Frisiogensis,  lib.  vi  :  Atvut  sequenti  I»  maximus  hostis  Saxonke, periit  in  secretiori  corporis 
AJexander  vita  et  sacerdotio  perfunctus  decessit. 
demque  Uiltprando  archidiacono  sno,  qui  Gregorius 
VHdictus  est,  reKquit  Exhincschisma  gravissimutn, 

eo  quod  aisque  consensu  regis  /»/•  electionem  con- 
titutus  fuerat,  oritur.  l/isc  auiem,  qui  pe\  mul- 
ttiia  temporis  ad  libertatem  Ecclesice  obtinendam 

privatus  lnboraverat,  jam  ad  sacerdotaJem  dignita- 
tem  provectus,  a  ccepto  desistere  indignnm  ducens, 

tam  ob  hoc  quampro  Simonia  exstirpanda  ac  incon- 
tuii/itin  clericorum  reprimenda,  plurimum  desuda- 
bnt.  Benique  nonsolum  regempro  ejusmodiad  sy- 
nodalia  responsa  crebro  vocavit,  sed  et  datis  decre- 
tis,  clericorum,  n  subdiaconatu  >t  supra,  connubiq  in 
toto  orbe  Romano   cohibuit,  formaque  gregis  factus, 

parte  perfossus  scevo  mucrone,  nec  purgatus  ultima 
confessione,   nec  munitus  sacra  communione. 

Godebaldus,  dum  equo  suo  nox  iter  ferrato  pedem 
i>n>teriorem  levaret,  vtan  apteferrum  esset  impositum 

perspiceret,  ab  ipso  pede  in  fronti  percutitur  et  sic 
ab  Iiue  i  itu  abstrahitur, 

Burchiardus  Misnensis  prcefectus,  dumin  quadam 
sun,  cuiprceerat,  urbeab  urbanis  invaditur,  equo  cui 

insidebat  frustra  calcaribus  vulnerato,  fugere  moli- 
tur;quiequussoepepriusdi  velocitate  laudatus,  modo 
ruin  maxime  maximo  cursu  opus  erat,  /it  stationa- 
rius,  quasi  diceret  :  Mihi  non  licet  eum  nunc  a  vobis 

eripere  qui,  dum  sibi  ticuit,  nOlebat  se  corrigere.  M<>- 
litiit-  ergo  cum   mayno  aninue  svte  periculo,  quod 

qiiijil  verbo  docuit  exemplo  demonstravit,  ac  fortis  C  sdipe  consensum  prabuit  periculoso  scevissimi  regts 
per  otnnia  athieta,  murum  se  pro  domo  Domini  ponere      consilio. 
noii  timnit ,  etc. 

Idem  Otho  :  Trcedictus  pontifex  Gregorius  a  /•  ge 
ttrle  pcllitur,  Guibertusqve  Ravennatensis  episcopus 
in  locum  ejus  subtruditur.  Porro  Gregorius,  Salemi 
manens,  appropinquante  vocationis  sxue  tempore, 
dixisse  fvrtur  :  Didxi  justitiam,  et  odivi  iniquitatt  m, 
proptereu  morior  in  exsilio.  Quia  ergo  in  principe  suo 
regnum  ab  Ecclcsia  pmcisum ,  graviter  percussum 

fttit ,  Ecclesia  qttoque  tanto  pastore,  qui  inter  omnes 

sacerdotes  et  Romanos  pontifices  pra>cipui  zeli  ac  au- 
ctoritatis  erat,  orbata,  dolorem  non  modieum  habuit. 

Idem  lib.  vn,  cap.  1  :  Defuncto  Salerni  beatce  me- 
moriae  summo  pontifice  Gregorio,  etc. 

XXVI.  Bruno  in  Historia  belli  Saxouici.  Exstat  D  pria  rteversi  sttnt,  nec  unquam  de  ccetero  promissioni- 

Luipoldus  fratcr  Berthaldi,  regis  consiltarii,  qui 
rt  ipse  ejus  consiliarius  crnt,  dum  quadam  die  juxta 

regem,  equitans  cum  eo  quoslibet  sermones  conferret, 
accipiter,  quem  sinistra  portabat ,  volitare  capit . 

qunsi  capturam  peteret;  ille  vero  post  avem  parum- 
per  se  inelintms,  ab  equo  gravis  cecidit ;  et  ensem, 
quo  cinctus  erat,  e  vagina  lapsumcapulo  tcrrce  defixo, 
iit  pectore  medio  recepit,  et  qui  scepe  pravi  consilii 
consors  vel  auctor  fuit,  sine  consilio  perpetuce  salutis 
nb  hac  vita  recessit. 

XXVII.  Helmoldus,  lib.  i  Chronic.  Slavorum, 

cap.  28  :  Post  paucos  autem  dies,  principes  Saxonum, 

prceter  loluntatem  regis  captivitate  absohtti ,  in  pro- 

tomo  1  Scriptorum  illustrium  Germaniae,  quos  Cal- 
vinianus  Freherus  evulgavit.  Tota  haec  Historia  est 
contra  Henricum  et  Henricianos  pro  Gregorio  VII 
et  iilis  qui  causam  S.  Petri  tuebantur.  Enumerat 

ipse  quoque  tragicos  interitus  quorumdam  schisma- 
ticorum;  de  quibus  supra  ex  Schafnaburgensi  et 

Chronico  Citizensi  aliquid  dictum  :  Patriarcha,  in- 
quit  Bruno,  qui  legatus  apostolici,  maximus  auctor 

abjurationis  exstiterat  Henrici,  et  novi  regis  iusti- 
tuendi,  postqvam,  exregi  qttasi  reyi  sociatus,  retro- 
yrudvs  efficitur,  repentina  morte  prceventus,  quod 
communicabat  excommunicatis ,  incommunicatus  et 
inconfessus  huic  vitce  subtrahitur.  Verum,  quod  tanUe 

bus  regis  fidem  prcebuerunt.  Missa  ergo  relatione 
Saxonum  pnncipes  ad  apostolicam  sedetn  conquesti 

sunt  reverendissimo  papce  Gregorut  VII  qualiter  rex. 
divinte  legis  contemptor,  Ecclesiis  Dei  in  statuendis 

episcopis  omnem  canonicce  electionis  Hbertatem  adi- 
meret,  ponens  per  violentiam  episcirpos  quos  voluisset. 

Disuper  quod,  more  Tficolaitaruth.  de  uxore  stia  pu- 
blicttm  fecisset  prostibulum,  stibjicicns  eam  per  cim 

aliorum  libidini;  dliaque  perplurima,  quce  inconvv- 
nientia  visa  sunt  et  auditu  difficilia.  Quamobrem  do- 

minus  apostolicus,  zelo  justitice  permotus,  missis  le- 

yatis,  vocavit  regem  ad  apostolicce  sedis  audientiam. 

ijui  secundam  et  tertiam  vocatibnem  dissimulans,  ad 
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ultimum  familiarnm  consUiis  astrictus,  timentitan  A  a  Gregorio  gestas  copiose  cum  cjusdem  laude  e\se- 
»e  regno  juste  deponeretur,  ivit  Romam,  etc. 

XXVIII.  Albertus  abbas  Stadensis  in  Chronico 

eadem  fere  scribit  quae  Helmoldus.  Haec  item  anno 

1085  :  Hildebrandus  papa,  qui  et  GregoiHus,  apnd 
Salernum  moritur;  cui  Desiderius  cardinaJis  Romu- 
nus,  et  abbas  Cassinensis,  verus  Christi  famuJus,  Ji- 
cet  multum  renitens,  substituitttr  assensu  Nordman- 
norum,  et  MathiJdis  potentissima?  per  Ituliam  femimr, 
cunctonunque  ejusmodi  sectam  cemuJantium.  Et  hi 

quidem.quividebanturperfectioresetcoJumiwindomo 
Dei,  adhaiserunt  sicut  Gregorio,  ita  et  Desiderio ;  cee- 
teri  vero,  quos  aut  timor  aut  favor  Cwsareus  agebat, 
secuti  sunt  Guibertum,  qui  et  Clemens,  etc. 

Certe  cum  successorem  Gregorii,  quem  Gregorio 

quitur. 
XXXVI.  Epitomator  Bloudi  yEneas  Sylvius  in 

compendio  Blondi. 
XXXVII.  Joannes  Villanus  lib.  iv  Hist.  Floren- 

tinae. 
XXXVIII.  Martinus  Polonus  in  Chronico  :  Hk 

propter  laudabihm  ritam  est  in  papam  clectus  a 
cardinalibus ,  etc.  Salerni  mortuus  est  miraculis  co- 
ruscando. 

XXXIX.  Sabellicus  Ennead.  9,  lib.  m. 

XL.  Volaterrauus  lib.  xxii  Anthropologiae  :  Hk 

(  Gregorius  VII )  praitcr  omnes,  quod  virpius  et  Chri- 
stiano?  religionis  acerrimus  defensor  fuerit,  labores 

pertulit    magnos. 
addictissimum  fuisse  probe  norat,  tantis  laudibus  "     XLI.  Trithemius  in  Chronico  Hirsaugiensi,  anno 
afficiat,  non  potuit  de  Gregorio  sinistre  sentire,  vel 
ex  suo  sensu  scribere,  cum  eadem  prorsus  fuerit 
causa  successoris,  quae  Gregorii  autecessoris. 
XXIX.  Alphanus  archiepiscopus  Salernitanus  in 

Oratione  metrica  apud  Baronium,  tomo  XI : 
Archiapostolici  qui  cuJminefulget  honoris 

Protege  Gregorium,  scis  quem  amare  Petrum 
Septimus  in  numero  vigiJantum  munera  septem 

Possideat  semper  flaminis  ille  tui. 

XXX.  Deusdedit  presbyter  cardinalis  in  com- 
mentario  De  privilegiis  Romanae  Ecclesiae  apud  Ba- 
ronium,  tomo  XI,  anuo  1080  :  Post  pmstita  domino 
suo  beatai  memoria;  septimo  Gregorio  papce  fidelitatis 

Domini  1073  :  Mortuo  papa  Alexandro  successit  Hil- 
debrandus  abbas  Sancti  Pauli  ordinis  nostri,  et  Ro- 

matUB  Ecclesia  archidiaconus,  ct  pnefuit  annis  duo- 
decim,  dictusquc  cst  Gregorius  hujus  nominis  septi- 
mus ,  vir  ccrte  muWe  (lactrin&,  magn&que  pietatis, 

prudentice ,  justitixe,  constantke  et  religionis,  qui 
multa  pro  defensione  libertatis  ecclesiastico!  et  fecit 

bona,  et  sustinuit  adversa.  II tc  primton  fuit  mona- 
chus  Cluniacensis,  et  a  Leone  papa  IX  S.  R.  E.  ar- 
chidiaconns  ad  monasterium  S.  Pauli  ordinatus,  hoc 

anno  post  Alexandrum  omnium  consensu  summus 

pontifex  creatus  est. 
XLII.  Nauclerus  in  Chronico  Generat.  36  et  37. 

sacramenta,  ct  obedientiam  vmannis  exhibitam,  apo-  . ,      XLIII.  AlhertusCrantzius  lib.  v.  Metropolis,  cap.  i ; 
stolicum  thronuminvasit.  Loquiturde  Guiberto  an-      Gregorius  VII,  Hildebrandus  ante  vocatus,  nationt 
tipapa. 

XXXI.  Magnum  Chronicou  Belgicum,  editum  nu- 
per  a  clarissimae  et  laudatissimae  memoriae  D.  Joanne 

Pistorio  :  Gregorius  VII  natione  Tuscus,  etc,  Hil- 
debrandus  priusvocatus,  etc,  postmodum  vero  car- 
dinalis,  propter  JaudabiJem  ejus  vitam  in  papam  a 
cardinaJibus  esteJectus,  etc.  Infra  :  DefunctoSaJerni 
beata?  memoriaj  summo  pontifi.ee  Gregorio,  etc, 
XXXII.  Wilhelmus  Tyrius,  lib.  i  Belli  sacri, 

cap.  13,  ubi  loquens  de  Investituris  episcopatuum 
ab  Henrico  conferri  solitis,  sic  scribit  :  Quod  domi- 
nus  papa  contra  omnem  fieri  honestatem  considerans, 
etjurain  eo  facto  conculcari  eccJesiastica  perpendens, 

Etruscus,  cum  midta  pro  Romanis  pontificibus  egis- 
set,  acclamante  cJero  et  popuJo,  HiJdebrandum  a 

B.  Petro  eJectum  successorem ,  magnis  votis  et  con- 
cordibus  eum  designavere  Patres.  MuJtus  Hli  labor 

erat  cum  Henrico  IV,  multiplex  coJJuctatio,  sed  supe- 
ravit  veritas,  etjustitia,  obtinuitque  pontifex  ut  ad 
annum  decimum  tertium  perveniret. 

XLIV.  Philippus  Bergomensis  iu  supplemento 

Chronicorum  :  Grcgorius  VII  papa,  natione  Etru- 
scus,  etc  Vir  certe  Deo  et  hominibus  gratissimus, 

prudcns,  justus,  cJemens,  pauperum  pupillorumque 

ac  viduarum  patronus  et  pater,  nec  non  et  Ecclesia- 
Romanw  contra  hoereticorum  improbitatem  et  malo- 

semel,  secundo,  ac  tertio  eumdem  imperatorem  com-  n  rum  principum  potentiam,  res  eccJesiasticas  pcr  iwwi 
nnjituit,  ut  a  tam  detestabili  desisteret  pra-sumptione. 
(juem  pr&ceptis  saJutaribus  commonitum,  cum  re- 
vocare  non  posset,  vinculo  anatttematis  innodavit,  etc 

XXXIII.  Vincentius  in  speculo  lib.  xxv,  cap.  44, 
Gregorium  miraculis  et  charismate  arcana  pectorum 
cognoscendi  claruisse  scribit. 

XXXIV.  S.  Antoninus,  parte  secunda  Summ. 

Ilist.,  tit.  l(i,  cap.  1,  §  21  :  Erat  vir  iste  (Grego- 
rius  VII)  religiosus  ac  timcns  Deum,  justitia:  et  mqui- 

tatis  umator,  in  adversis  conStOM,  m  prosperis  mo- 
deratus,  fuit  et  valdr  cordatUB,  Ecclcsia;  jurium  de~ 
fensor  acerrimus,  et  qui  prater  Deiim,  iu  lns  qua  <i<i 
justitiam  pertinebant,  nil  limuisset  effl/Sert 

XXXV.  Blondus  Decadis  seciindne  lib.  m  uhi  res 

occuparc  conantium  unicus  et  acerrimus  <lefensor. 
Paulo  infra  de  capto  pontifice  eodein. 
Sed  die  sequcnti,  Romani  cognito  facinore,  ipsum 

Cincium  prosequuntur  etpontificem  s<iu<ium  Jiberant, 
turrimque  cvertunt,  etc 

Post  pauca  de  Mathilde  :  MathiJdis  comitissa  no- 
biiissima  et  optima  atque  illustris  femina,  virtute  et 

r<  iuis  optime  gestis  clara  et  inclyta  ubique  pradica- 
tnr.  Guibertum  auteni  illum  (Clementem  dictum) 

antipapam  vocat.  J//<\  subdit  post  paululum,  malo- 
riiiii  omnium  <<t\>ut ,  morte  subUanea  correptus  scele- 
,iini  stuiruiit  pamas  <lr<lit. 
XLV.  Andreas  Ratishonensis  in  Chronico  manu- 

scripto  Bil)liothec;c  ad  S.  Kininerainum  Batisbon;e  : 
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218 Qjregorius  VII,  natione  Tuscus,  quaadam  Hiltprandus  \  errore  jam  olim  in  priscis  haereticis,  nominatim  iu 

priorClunia(Xiisis,propterlaudabUemvitamacardina- 

libus  inpapamelectus,  Wichpertum  Bavennensemar- 
<h  iepiscopum.quidictusest  Clemens,  habuit  antipap<i  n. . 

Et  paulo  infra  :  Qui  post  in  Apuliam  descendens 
Salcrni  moriuus  est  miraculis  coruscans.  Infra  refert 

miraculum  quod  legatus  Lugdunum  fecit  circa  ar- 
chiepiscopum  EberudunensemSimoniacum,  qui  non 
potuit  ante  depositionem  dicere  :  Gloria  Patri  ct 

Filio  et  Spiritui  sancto;  post  expedite  dixit :  et  Spi- 
ritui  sancto.  Eamdem  historiam  refert  Gobelinus  in 

suo  Cosmodromio,  aetate  vi,  cap.  57. 
XLVI.  Platiua  in  Vita  Gregorii  VII. 

XLVII.  Onuphrius,  in  lib.  De  summis  pontifici- 
bus,  et  in  Annotationibus  ad  Platinam,  ubi  dicit  se 

Donatistis,  damnato.  Xonnulli  etiam,  quamvis  Gre- 
gorio  addictissimi,  non  malo  animo,  sed  nimirum 
nimio  adversus  schismaticos,  Simouiacos  et  con- 

cubinarios  zelo  provecti,  defendere  hoc  ipsum  iu- 
stiterunt,  quasi  rectae  et  sanae  doctrinae,  atque 
adeo  ipsi  etiam  sedi  apostolicac  consentaneum;  ex 

quorum  numero  unus  fuit  Bernardus  ille  Corbeien- 
sis,  ut  apparet  ex  epistola  ejus  quam  infra  habes,  et 
supra  id  etiam  ex  Bertoldi  Constantiensis  Ghronico 
adnotavimus. 

Erant  praeterea  uoo  pauci  qui  Gregorii  decreta 
vellicarent,  traducerent  et  repudiarent,  quod  carni 
et  sanguini,  ct  corruptissimis  cleri  moribus  parum 
grata    et   amica   acciderent.    Quocirca    ubicunque 

Vitam  hujus  pontificis  quinque  libris  conscripsisse.  '»  promulgabantur,    clerici    propemodum    in   rabiem 
XLVIIL  Sigonius,  libro  i\  De  regno  llaliae,  ubi 

in  hujus  pontificis  laudem  plura  eleganter  ex  anti- 
quioribus  monumeutis  depromit. 

XLIX.  Joannes  archiepiscopus  Lugdunensis  epist. 

ad  Ivonem  Carnotensem  (est  epist.  239  iuter  Ivo- 
nianas) :  Nunquid  incusas  Gregorium  VII  qui  regem 
Eenricum  ob  sua  scelera  damnavit? 

Quinquagesimus  ergo  testis  pro  iunoientia  Gre- 
gorii  VII  sint  haec  opuscula  Bernaldi  Constantieusis, 

nunc  primum  in  lucem  deprompta ;  eum  enim  hac- 
retici  tam  diligentes  sint  in  evulgando  mendacissimo 
suo  Bennone,  summo  Gregorii  hoste  et  criminatore, 
haud  decet  ut  orthodoxi  a  conquirendis  Gregoni 
defensoribus  et  advocatis  cessent. 

versi  quidvis  potius  ferre  volebant,  quam  licentiae 

suac  imponi  iibulam.  Audi  Lambertum  :  Ililtle- 
brandus  /»//»'  cum  episcopis  Italia  conveniens  jam 
frequentibus  synodis  decreverat  ut  secundum  in- 
stituta  mtiquorum  canonum,  presbyteri  uxores  non 
habeant;  habentes,  aut  dimittant,  aut  deponantur; 
ncc  quisquam  omnino  ad  sacerdotium  admittatur  qui 
non  in  perpetuum  continentiam  vitamque  cceHbem 

profitcatur.  Eoc  decreto  per  totam  Italiam  promul- 
gato,  crebras  litteras  ad  episcopos  Galliarum  trans- 
mittebat,  praicipiens  ut  ipsiquoque  in  suis  Ecclesiis 
similiter  facerent,  atque  a  contubernio  sacerdotum 

omnes  omnino  feminas  perpetuo  anathemaie  reseca- 
rent:  Adversus  hoc  decretum  protmus  vehementer  in- 

Est  autem  observandum  haecopuscula  fuisse  com-  C  fremuit  tota  factio  clericorum;  hominem  plane  ha?re- 
posita  a  Bernaldo,  occasione  decretorum,  quae  Gre- 
gorius  pontifex  contra  Simoniacos,  concubinarios, 
et  clericos  conjugatos  diversis  temporibus  sub  poena 

excommunicationis  promulgaverat,  addito  inter- 
dicto  ne  quis  hujusmodi  sacerdotum  missis  inttr- 
esset.  Hujus  sanctionis  plerique  ex  supra  dictis 

auctoribus  meutionem  faciunt,  quae  et  a  Gra- 
tiano  in  volumen  Decretorum  relata  est  distinct.  81  : 

Siguisunt  presbyteri,  diaconivel  subdiaconi  qui  in 
crimine  fornicationis  jaceant,  interdicimus  eis,  e.r 

parte  Dei  omnipotentis  et  S.  Petri  auctoritate,  eccle- 
siw  introitum,  usque  dum  pamtiteant  et  emendent.  S/ 
qui  vero  in  suo  peccato  perseverare  maluerint,  nullus 

ticum,  et  vesani  dogmatis  esse  clamitans ;  qui  oblitus 

sermonis  Domini,  qti<<  <iit  .-  «  Nori  omnes  capivnt 
verbumhoc;quipotestcapere,  capiat (Matth.  xi\)  »  : 
et  Apostolus ;  «  Qui  se  /ton  continet,  nubat;melius 
est  enim  nubere  qtuam  uri  (I  Cor.  vii);  »  violenta 
exactione  homines  vivere  cogeret  riiu  angelorum;  it 
iliuii  eonsuetum  cursum  naturaj  negaret,  fornieationi 
ct  iiiiuuiiiilitiei  frena  la.xaret.  Quocl  si  pergeret  sen- 
tfiititim  confirmare,  malle  se  sacerdotium  quam  con- 

jugium  deserere,  et  tunc  visurum  '•/////,  cuihomines 
sorderent,  unde  gubemandis  per  Ecclesiam  \i<  <  ple- 
bibus  angelos comparaturus  <sset. 

ffihilominus  ille  instabat,  et  assiduis  legationibm 

vestrum  officium  eorum  audire  prtnumat.  quia  bene-  _.  vpiscopos  omnes  socordice  <n-   desidiai  arguebat;   et 
ilivtio  eorum  vertitur  in  maledictionem,  et  orati<<  in 

peccutum,  testante  Domina  per  prophetam  :  «  Male- 
dicum,  inquit,  benedictionibus  vestris  {Mal.  n). »  Qui 
vero  huic  saluberrimo prcecepto  obedire  noluerit,  iil<<- 
lolatrice  peccatum  incurrit,  Samuele  testante  :  «  V<<- 
catum  ariolandi  est,  non  obedire,  et  quasi  scelus  ido- 

lolatritp,  non  acquiescere  (IRcg.  xv);  »  et  bcatoGre- 
qorio  astruente :  Peccatum  igitur  paganitatis  incurrit 
quisquis,  dum  Christianum  se  asserit,  sedi  apostolicce, 
obedire  contemnit. 

Hiuc  nonnulli,  quorum  haud  postremus  Sigebertus 
in  Chronico,  ansam  arripuerunt  calumniam  struendi 

Gregorio,  quasi  crederet  sacramenta  ab  improbis  et 
excommunicatis    valide    administrari    non    posse, 

nisi  ocius  injunctum  sibi  negotium  exsequerentur 

upostolica  sc  censura  in  eos  animadversurum  com- 
niinabiitnr.  Archiepiscopus  Moguntinus  sciens  non 

parvo  cqnstare  operam  hanc,  ut  tanto  tempore  inoli- 
t<iin  consuetudinem  revelleret  afque  ad  rudimenta 

nascentis  Ecclesice  scnescentem  jum  mundum  refor- 
uKiret,  moderatius  agebut  <  iim  eis;  etprimo  eis  in 
dimidium annum  iiuhniusetdeliberundicopium dedit, 

hortans  eos,  utquod  necessario  faciendum  sit,  spontt 

faciant;  ct  tam  sibi  quam  Romano  pontifici  necessi- 

tatem  adimant  atiquid  in  eos  quod  secus  *it  deccr- 
nendi.  Ad  vltimum,  congregata  synodo  in  Effordia 

mense  Octobri,  pressius  jam  immihebat,  ut,  relegatu 

omni  tergiversationt  m  prcesentiarum,  aut  conjugium 

JIO S.  GREGORIUS  \II  1'Al'A. 220 

ibjurarent,  aut  sacri  altaris  ministerio  se  dbctica-  \  tractatO  et  in  aliquot   epistolis  demonstravit.    De 
contiuentia  \  itidem  epistolareni  velitalionem  cum 
Uboino  iniit;  qui  initio  pro  conjugiis  clericorum 
dimicans,  iis  propemodum  hastis  rem  gessit  quibus 
hodie  hceretici  contineutiam  universim  oppugnaut. 

Integram  quoque  pro  synodalibus  Gregorii  decretis 
apologiam  contexuit,  oculatus  testis  eorum  qnae 

tunc  a  schismaticis  in  imperio  turhuleuter  et  fla- 
szitiose  gerebantur.  Nec  Gregorius  VII  unquam  ea 
causa  fidelibus  interdixit,  ne  concubinariorum  missas 

adirent,  quasi  arbitraretur,  sacramentum  corporis 
et  sanguinis  Christi  valide  ab  illis  non  confici  et 

immolari;  sed  quia  inveleratus  et  nulla  facili  me- 
dicina  expugnabilis  morbus,  hoc  tam  durum  reme- 

rent.  Multas  econtra  ilti  rationes  affercbant,  qufbus 

instantis  perurgentisque  improbitatem  eludere  scn- 
tentiamque  cassare  niterentur.  Cumgue  adversus  tipo- 
stolieai  sedis  auctorttatem,  qua  se  iUc  ad  hanc  exa- 
ctfonem,  prceier  voluntatem  propridm,  compulsum 

obtendebut,  nihil  argumenta,  nihil  supplicationes  pre- 
c<  squeproficerent,  egressi,  tanquam  ad  consultandum, 
consilium  ineunt,  ut  in  synodum  non  redeant,  sed 

iujussi  omnes  in  domos  suas  discedant.  NonnulK 
etiam  confusis  vocibus  clamitabant  melius  sibivideri 

ut,  in  synodumregressi,  ipsum  episcopum,  priusquum 
exsecrabHem  adversum  eos  sententiam  promulgaret, 

cathedra  episcopali  deturbarent,  et  merita  mofte  mul- 

ctato ,  insighe  monumentum  ad  posteros  transmitte-  R  dium  eo  tempore  exposcebat,  nempe  nuUatenus 
rent,  ne  quis  deinceps  successorum  ejus,  talem  sacer- 
dotali  nomini  calumniam  struere  tentaret,  etc.  lla?c 

Lambertus  de  clericis,  eodem  argumeutaudi  genere 

usis,  quo  hodie  Lutherani  et  Calviuiani  praadicantes 
contra  coelibatum  utuntur. 

Rex  quoque  et  aulici  invitissimi  tam  lautos  et 

opimos  holos  ecclesiasticorum  bouorum,  quos  jam 

avidis  faucibus  apprehenderant,  eripi  sibi  patieban- 
tur,  nec  libertatem  ecciesiusticam  regio  et  regioruin 

dominatu  miserabiliter  oppressam  in  libertatem  pri- 
stinam  revocari  volebant.  Hinc  in  Gregorium  com- 
muie  omnium  ordiuum  odium,  et  ex  odio,  ut  fit, 

maledicta,  figmenta,  mendacia  et  quidquid  splendida 
bilis  suggerit. 

Ut  igitur  his  et  id  genus  aliis  Bernaldus  noster  £  dus  fuerit.  Sic  igitur  habeto. 
obviam  iret,  has  lucubrationes  edidit,  et  sacramenta 
ab   excommunicatis   valide  administrari   in  primo  Vide  infra  in  Monumentis  Gregorianis.) 

c.on- 

renit,  ait  S.  Auselmus  in  Epistola  ad  Wilhelmum 

abbatem  Hirsaugensem,  utibireverenterastetur,  ubi 

pertinaciter,  aperta  et  impudenti  libidine  fetentes; 
Dei  et  sanctorum  prohibitionem  contemnendo,  sacris 
altaribus  deserciunt:  imo  non  deserviunt,  sed  quan- 

tum  ad  ipsos,  commaculant.  Xon,  quo  quis  ea  qua> 
tractant  contemnenda,  sed,  tractantes,  exsecrandos 

existimet,  ut,  qui  Dei  et  angelorum  pr<esentiam  non 
reverentur,  vel  hominum  detestatione  repulsi,  saera 
contaminare  desistant.  Nec  ullatenus  oportet  ut  iU i 

sint  consortes  de  altari  participantium,  quiper  im- 
muuditiam  se  faciunt  exsortes  altari  deservientium. 

Verum  enimvero  antequam  ipsum  Bernaldum  au- 
dimus,  non  abs  re  erit  disquirere  quis  iste  Bernal- 
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PROCEMIUM  JACOBl  GRETSERI 

Societatis  Jesu  presbyteri. 

{Jacobi  Gretseri  Operum  tomo  VI,  pag.  120. ) 

Reverendissimo  et  illustrissimo  principi  ac  do- 
mino,domino.IoA\M  Godbpbido,  EccleaiaeBamber- 
gensis  episcopo,  etc,  JACOBDS  Gbetserus. 

Cum  snperiore  anno,  reverendJssime  et  illuetris- 
Mine  princeps,  lomum  secundum  Defensionis  Bel- 

larminianse,  io  qua  de  Christo  ejusque  in  terris  su- 
premo  vicario  disputatur,  evulgarem,  addidi  ad  opc- 

ris  calcem  apologiatn  (285')  pcculiarem  pro  GregO- 
rio  VII  pontif.  max.,  eo  quod  luinc  uniim  prae  C83 

|>  teris  ex  toto  pontificum  nuinero  haeretici  nostra1 
aetatis,  el  schismatici  superioris  memorias,  pessimis 
modis  oderint,  et  inlinitis  maledictis  et  conviciis 

lacerent,  omniaque  venenatas  suse  linguoespicula  in 
hunc,  velnt  in  |)iimarium  scopum,  suum  destinent, 
et  destinata  emittant,  idquc  uon  aliam  ob  causam , 
si  rem  ad  vivum  resecare  et  pcnitius  introspicere 

velimus,  nisi  quia  Gregorius  ecclesiasticai  libertatis 

et  disciplinae  constantissimus  et  imperterritus  asser- 

28  ■'  li.nic  habea  supra. 
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tor  a«  vindex  fuit;  nullis  minis  nullisque  periculis 

quae  plurinia  snbiit)  de  recto  tramite  sese  abduei 
passus; cujusintegritati,  innocentiaeet  sanctimoniae, 
eurn  ?aria  atia  Inculentiun  testimonium  praebent, 

tum  boc  praccipue  cpiod  viri  iis  temporibus  et  paulo 

post  subsecutis  doctissimi,  et  virtutis laude  celebra- 
tissimi,  in  scbisinnte  excitato  ad  Gregorii  partesin- 
Irepide  se  adjunxerunt ;  quorum  nomuilli  inalucrunt 

oimiimn  reriun  suarnm  jacturain  facere  et  in  exsi- 
lium  abire,  quam  fidem,  revereut  iamet  obedienti.mi 
erga  sedem  apostolieam  perdere. 

Quos  inter  familiain  ducunt:  Anselnnis  Lucensis, 

\nselmus  Cantuariensis,  Hermannus  Metensis,  Alt- 
mannus  etUdalricus  Passavienses,  Gebbardns  Con- 
stantiensis,  Gebhardus  el  Tbiemo  Salisburgenses, 
Vmio  Coloniensis,  Burckhardus  Halberstatensis, 

omnes arcbiepiscopi  etepiscopi;  iteinque  Wilhelmus 
abbas  Hirsaugiensis,  vir  religionis  opinione  apud 
onmes  decantatus,  ut  alios  sileam. 

Necdefuerunt  ex  eruditoruni  ccetu,  qui  litterarum 
inoiuunentis  posterilati  lestatmn  facerent ,  quam 
sedulus  et  indefessus  Ecclesiae  pastor  Gregorius  \  11 

1'iierit,  quanta  cura  et  vigilantia  o\ile  Christi 
rexerit,  et  quam  meudaciter  el  calunmiose  a  schi- 
smatum  satoribus  traducatur,  quasi  in  ipso  omnis 
omniiun  turbarmn  et  turbationum  causa  et  culpa 
baeserft,  aut  etiamnum  haereat. 

E\  bis  Gregorii  VII  apologeticis  defensoribus  duo 
claruerunt  olim  in  Bavaria  sub  Henrico  IV  et  Hen- 

rico  V  regibus  et  imperatoribus,  Paulus  Bernrie- 
densis,  et  Gerocbus  Reicherspergensis;  sed,  quod 
dolendmn,  eorum  pro  Gregorio  VII  moniunenta  ita 
fuere  nata,  quasi  nata  non  fuissent ;  longa  oblivione 

tenebrisque  obruta  :  quae  aliquando  exstitisse  tbr- 
san  ignorassemus,  nisi  Aventinus,  qui  vidit  et  legit, 
indiciumfecisset  in  Aunalibus  Boicis.  Nec  vidit  tan- 

lum  Aventinus,  sed,  ut  videtur,  posteris  quoque  in- 
vidit,  ne  haberent  quos  Pseudobennonis  in  Grego- 
riiun  VII  furiosissimis  criminationibus  opponerent. 

Utcunque  sit,  numine  bene  amico,  tandem  in  Pau- 
Imn  Bernriedensem  variis  in  bibliothecis  studiose, 

imo  et  anxie  quaesitum,  incidi.  Nec  de  Gerocho, 

socio  scriptoris  et  calamitatum  quas  Paulus  a 
schismaticis  pertulerat,  spem  omnem  penitus  posui. 

Interea,  dum  iste  investigatur,  et  ex  caligine  in 
lucem  vindicatur,  Paulum  notis  illustratum  foras 

prodire  jussi ;  et  quidem  sub  tuo  patrocinio,  reve- 
rendissime  et  illustrissime  princeps.  Decebat  eniin 

ut  in  hac  publica  et  solemni  bonoruin  omnium  laeti- 
tia,  partim  sibi,  partim,  et  vero  potissimum,  nobi- 
lissimae  Bambergensi  Ecclesise  et  dicecesi  gratulan- 
tium  ob  elsitudinem  V.  ad  thronum  S.  Othonis 

evectam  :  partim  quoque,  pia  vota  pro  celsitud.  V. 
diuturna  incolumitate,  et  auspicata  episcopatus  et 

principatus  administratioue  suscipientium,  ego  iti- 
dem  ex  Bavaria  concepti  passim  gaudii  significatio- 
nem  palam  darem. 
Cum  S.  Basilius  ad  archiepiscopatum  Caesarien- 

sem  communi  omnium  orthodoxae  lidei  amantium 

B 

V  approbatione  et  laetitia  evectus  essel,  misit  ad  eiun 
S.  Gregorius  Nazianzenus  gratulatoriam  epistolam 

epist.  24),  quam  hunc  in  modum  auspicatur  : 

Posteaquam  te  in  tublimi  throno  coUocatum,  ae  lu- 
cernam  ne  illam  quidem,  prius  obscjure  lucentem,  a 

spiritu  victore,  supret  candelabrum,  oculis  omnivm 

expositam  esse  intellexi,  l&tatus  sum,  fatr,»,-.  Quidni 
enim?  cutn  Ecclesi®  eorpus  rnaie  affectum  esse,  nt- 

que  hujusmodi  ductu  et  auxilio  opus  habere  cotispi- 
cercm. 

Liceat,  illustrissime  proesul,  aperte  et  ingenue, 
bona  cumcelsitudinis  vestrae  vcnia,  id  quod  res  est, 
proloqui.  Sinml  atque  fama,  alioqui  tam  pravi  qiiam 
recti  tenax,  et  tain  falsi  quam  veri  nuntia,  ad  nos 
electionem  C.  V.  detulit,  et  quidem  verissime; 
oinnium  catbolicormn,  quotquot  vidi,  idem,  qui 
olim  Nazianzeni,  Basilio  episcopali  liara  ulsignito, 
animus  et  animi  index,  oratio  fuit  :  multis  cum 

Gregorio,  Gregorii  Nazianzeni  parente,  in  bas  vo- 

ces erumpentibus  [epist.  i»:1..  inter  i  pist.  Nazianzi  hi  .• 
Aiii  quidem  aUos  i  ligt  nt,  atque  in  medium  prepvnent, 
iniiiiriiiii  pro  suis  quisque  moribus,  aut  commodh, 

quemadmodum  hujusmodi  rebus  accidere  cortsuevit. 

Vos  oero  m  tnim  m .  neque  •  nim  fas  est,  oon  jam  Basi- 

lio,  sed  JOANHl  GODEFRIDO  &b  AjSChauStW,  i'i'i ■/'//•. 
possumus.  Ecquem  enim  ex  omnibus,  quosnovimus, 

nel  vitn  probatiorem,  oelsermone  ac  doctrina  valen- 

tiorem,  'magisque  advirtutiselegentiam  undique  per~ 

politum  reperiemus .' Nec  sane  immerito  cominune  gaudiuin  exoritur, 

cuin  alicui  Ecclesiae  gubernator  sedulus  et  in  omnes 
partes  intentus  prieficitur.  Nam,  ut  idem  Gregorius 

nit  ipist.  22  i  :  Lucema  corporis est  9culus  nen  ki<- 
tantum  qui  corpereo  modo  ccrnit  uc  cernitur,  sed  is 
etiam  qui  spiritualiter  speciat  ct  speotatur  Lueerna 
mttaii  Eeclesiai  est  cpiscopus.  Maque  quemadmodum 

rtim  illr  pure  et  inlcgrese  habet,  corpus  7/"»/»e  recte 

iinritur;  iidii  autem  vmpvrus  est,  non  recte  loonsi- 

mili  ijiioque  ratiuue,  atrolibet  modo  sese  Ecclcsi<c  an- 
Hstes  habuerit,  omnino  vcl  pcrindi  vei  salutis  parti- 
ceps  esse  necesse  est.  Haec  verissime  sanctissimus 

simul  et  doctissimus  episcopus  Gregorius  Nazian- 
zeiuis. 

Porro  cum  hoc  tempore  m  supellectile  mea  litte- 

D  raria  et  libraria,  nihil  quo  celsit.  V.  partam  digni- 
tatein  gratularer,  praeter  Paulum,  reperirem;  non 
dubitavi  hunc  ad  celsit.  V.  internuntii  vice  functu- 

ruin,  ablegare.  Si  enim  tertio  abhinc  anno  Pr<c<li- 

aintem  Vapulantem  a  me  oblatmn  tam  benevole  ex- 
cepit;  quid  sibi  Paulus  non  poterit  polliceri ;  qui 
pontifice  maximo,  etquidemtali  actanto,  comitajtus 
venit;  nec  pontifice  tantum,  sed  et  cardinale,  eoque 
clarissimo  et  eruditissimo  Caesare  Baronio ;  celsit- 

vestrae,  nil  ambigo,  propter  aureos  Annalium  to- 

mos,  in  amore  et  pretio  :  a  quo  Calviuianas  asper- 

gines  apologetica,  ut  si  loquar,  spongia  abstersi, 

quemadmodum  olim  Paulus  a  Gregorio  VII  schis- 
maticas.  Et  hoc  totum,  quidquid  est  lucubrationis, 

eelsit.  V.  ut  libenter,  sic  et  reverenter  dico  et  offero , 

C 
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donecaliquiddigmtateetfastigiocelsit.V.diguiusoc-  A  nevolentem  Maecenatem  quamdiutissime  incolumem 
currerit  :  Deo  submisse  supplicans  ut  Ecclesiae  Bam-      et  superstitem,  semperque  donis  et  subsidiis  coele- 
bergensi  moderatorem  vigilantissinmm  ;  societatino-      stibus  florentem  praestet. 
strae  patronum  singularera ;  et  omnibus  litteratis  be-         Ingolstadii,  19  Martii,  anno  Redemptoris  1G10. 

PROLEGOMENA   IN  VITAM   GREGORII   VII   PONTIFICIS   MAXIMI. 

Tioijo  te,  amicc  Lector,  ut  prius  hm  prceloquia  legas 

Quis  fuerit  Paulus  Bernriedensis. 

Id  nobis  explicatum  dabit  Aventinus  lib.  v  Anna- 

lium  Rojorum  :  «  Legi  multos,  praesertim  Paulum 
Bernriedensem,  Gerochum  Reicherspergensem  an- 
listitem,  Augustinianos  Mystas,  in  Bojaria  ortos. 
Uterque  de  hujuscemodi  discordia  perniciosa  li- 
bros  edidit,  ulerque  pars  hujus  tumultus  fuit.  Ille, 
Reginoburgii ;  hic,  Augustae  primariae  aedis  sacer- 
dos,  ambo  rebns  Uildebrandi  studuere.  Quamobrem 
sedibus  pulsi,  in  exsilinm  acti  sunt.  »  Ita  Aventi- 
nus. 

Paulum  fuisse  sacerdotem  seu  canonicum  Ratis- 

bonensem  planum  lit  ex  Vita  virginis  Herlucae, 
cap.  43  et  44.  Ratisbona  pulsus  Bernriedi  seu  Be- 

ronicae  institutum  Canonicorum  Regulariuin  am- 
plexus  videtur,  non  prius  :  etsi  prius  etiam  decli- 
naudae  Henricianae  persecutionis  causa  Ratisbona 
subindese  subduxit,  ut  ex  eadem  Historia  de  beala 
virgine  Herluca  liquet. 

Idem  Aventinus  ibid. :  «  Gregorium,  vinun  san- 
ctissimum  pervicaciorem  exstitisse,  Paulus  Bern- 
riedensis.  qui  ejus  Vitam  libris  dnobus  complexus 
est,  et  reliqui  ejus  partium  acerrimi  propiignatores, 
produnt.  »  Nescio  quibus  oculis  Aventinus  Bern- 

riedensem  legerit.  In  meo  certe  Paulo  niillum  ve- 

stigium  vel  accusationis  vel  notae  hujus  de  pervica- 
cia  apparet.  Et  adeo  Gregorius  in  hac  causa  pervi- 
cax  non  fuit,  ut  quoties  Henricus  rex;  vel  mini- 
mam  emendationis  significationem  daret;  eum  in 
gratiam  et  commuuionem  sedis  apostolicae  recipere 
paiatus  fuerit.  Certe  tantum  abest,  ut  Saxones 
Gregorium  pervicaciae  arguerint,  ut  eum  propemo- 
duin  nimiae  lentitudinis  in  Henrico  damnando  insi- 
mularint,  datis  ad  eum  epistolis,  quas  suae  HLstoriae 
de  bello  Saxonico  Brimo  inlexiiit.  El  ipsa  oratio 
Gregorii  ad  safict06  apostoloi  Petrum  et  Paulum, 
cum  ultimo  Henriciiin  excoininiiiiicavit,  recitata  a 
Paulo,  satis  ostendit  quam  nibil  Gregorius  hoc  in 
negotio  pertinaciter  egerit. 

1'ergit  Avcntinus  :  *  Gerochus  quoque  (quo  nemo 
acrius  scriptis  lihris  Hildebrandum  liitatus  esl ,  nt 
DOte  qni  crimina  Caesari  objecta,  qua;  apud  nullum 
alium  legerim,  explicat)  tandem  saee  partis  perti- 
naeiani,  ne  dieam  tyrannidem  hisce  verbis,  coactus 
\critate,   notat.    «    Ilomani,    inquit,   sibi    divinnm 
«  iisiiip.nit  lionorcin,  rationem   actor    reddere 
«   nolunt.  nec  sibi  dici  BBquo  animo  feriiut  :  Cur  il  i 
«  aL'i^  '  .  etc. 

Geroehum  non  vidi;  utinam  nliquando  videam! 

,  quam  ad  commerUarium  hunc  lectitandum  accedas.. 

B  Sed  ex  iis  quae  de  Gerocho  narrat  ipse  Aventinus, 
et  ex  Aventini  ingenio,  exque  illis  itidem  quaePaulo 
Bernriedensi  affingit,  aestimare  licet  qua  fide  haec 
de  Gerocho  prodiderit.  Credam  talia  a  Gerocho  ef- 
fusa,  cum  meis  oculis  ea  in  Gerocho  legero. 

Idem  Aventinus  :  «  Paulus  Bernriedensis  narrat, 

episcopum  quemdam,  dum  pro  concione  Hildebran- 
dum  vituperat,  fulmine  tactum  esse;  dumque  age- 
ret  animam,  dixisse  :  « Ignea  catena  constrietus 
trahor  ad  inferos  :  ite,  nuntiate  Caesari  ut  resipi- 
scat,  et  flagitium  in  Deum,  divum  Petrum  ejus  vi- 
carium,  commissum,  officiis  compenset,  nisi  me  au- 

tecedentem  aeterna  supplicia  subsequi  raalit.  »  Eo- 

dem  quoque  die.  nempe  Paschalibus,  quarto  Ka- 
lendas  Martii,  ut  idem   Paulus   recitat,  episcopus 

CSpirensis,  Gregorio  septimo  iniquus,  ab  eodem 
Kalendis  Martii  devotus, animam  efflavit.  Gregorio 

Salernum  |)iofugo  intrantP,  civjs  quidam  dixerat  : 

«  Auctordissensionis,  qui  totnmorbem  terrarum  ar- 
niis  et  bellis  involvit,  hujus  urbis  quoque  quietem 
contiirbaturus  advenit.  »  Mox  ille,  his  dictis,  obmu- 

tescit  :  deductus  ad  Gregorium,  erroremsuura  con- 

fitetur,  ab  eodem'sanitati  restituitur.  Benried  colle- 
gium  est  flaminura  Augiislalium  superioris  Vinde- 

liciae,  propter  Verrem  lacum,  supra  Monachium 

quindecim  millia  passuum,  ibi  Herlucae  sacratae  fe- 

minae  sepulcrum  ostenditur.  Ea  illa  tempestate 

vixit,  et  nocliirnis  snperum,  et  inferum  congressi- 

bus,  secretisque  colloquiis  interesse  consueta,  nar- 
rare  solita  fuit ;  exsecratos  ilamma  omnium  arden- 
tissima  excruciari.  » 

Haec  omnia,  ul  ab  Aventino  commemoraiitur, 

exstant  ih  hac,  quam  nunc  evulgamus,  Gregorii 
\  ita,  ut  el  illa  quae  de  Rulando,  Parmensi  clerico, 

el  dc  ovo  prodigioso  commeraorai.  Ule  Rulandus) 

"./■  opc  Gregorii  (ita  Paulus  referl  i  vasit.  El  quid- 
quid  Aventinus  illic  scribit,  id  ferme  ex  Paulo 
Bernriedensi  decerptum  esse,  perspieue  docehii 
Aventinianae  narrationis  cum  bac  Vita  collatio.  Ex- 

cipio  tamen  calumnias  quas  Aventhius  suae  historiae 

subinde  aspergit;  namhasaul  ipse  ex  suo  capite 
extudit;  aut  ex  Apologia  innominati  auctoris  |>ro 

Benrico  IV  accepil  ;  el  valde  saspicor  indidem  de- 

promptam  hanc  Aventino  assertionero  .  «  Opes 

qnoque  ecclesiasticas,  quibus  hactenus  pauperes 

alebanlur,  militibus  et  rei  bellica1  poritis  largitus  est 
(Gregorius  VII). Quod  e1  Bildebrandinj  Gerochuset 
Paulus  non  inficias  eunt ,  et  hic,  tanquam  bene- 
lactiim  excus.it,  et  id  licerc  defendiL  »  \on  invenio 
hanc  excnsationem  ei  defensionem  in  nostro  Paulo. 

I) 
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Ln  Aventiiius  non  copiosiorem ,  sed  obsequcntiorem  A 

•aulum  h;ibnit,  it;i  nt  quidquid  ipse  m;ile  in  Gre- 
orium  affeetus,  vellet ,  diceret? 

fnde  constet  Paulum  Bernriedensem  es&e  hujus  com- 
mentarii  auctorem. 

Codex  e\  quo  hujus  Vitae  exemplar  desumptum 

st,  non  praeferebat  nomen  P;mli  Bernriedensis. 

Jnde  ergo  liquet  hunc  fetum  Paulo  ascribi  debere? 

vespondeo  id  manifestum  fieri  ex  Aventino,  cujus 

]odex  Pauli  Bernriedensis  nomen  praescriptum  gc- 
ebat;  omnia  autem  quae  Aventinus  ex  P;mlo  suo 

ecitat,  in  hoc  nostro  reperiimtur,  ut  antea  di\i- 
mis.  Nec  refert  quod  in  nostro  exemplari  non  sil 

listinctio  operis  induoslibros;  duobus  enim  libris, 

'aulum  Gregorii  Vitam  complexum  esse  test;itnr 
Lventinus,  quia  collector  Vitarum  Wolfhardus,  de  B 

pio  panlo  post,  qui  Vitam  Gregorii  cum  caeteris  in 

inuni  volumen  conjecit,  hanc  forte  distinctionem 

iiistulit,  ut  non  raro  in  omni  genere  librorum  ac- 
iidit.  Sane  historia  qnam  niinc  evulgamus  prolixa 

■st,  et  commodissime  in  duos  libros  secari  potest. 
II.  Paulus  Bernriedensis  scripsit  Vitam  Herlucac 

irginis,  cujus  bonam  partem  transtulit  in  Vitam  S. 

Wicterpi ,  episcopi  Augustani ,  reverendus  et  pef- 
loctus  Pater,  Carolus  Stcngelius.  ord.  U.Benedicli 

id  S.  Udalricum  Augustae  Vindelicomm,  quam  tibi 
liinc  integram  infra  exhibeo.  In  eo  libello  testatur 

Janlns  se  itidem  Vitain  Gregorii  litteris  mandasse; 
t  qnae  de  ccelesti  quadam  visione  Herlucae  oblata 

n  Actis  Herlucae  scribebat,  jam  in  commentario  ,, 

DerebusgestisGregorii  VII  explicasse.  At  quidquid  J 
^arilus  in  Vita  virginis  Herlucae  scribit  de  Christo 
pii,  clara  die,  vulneratus  a  nuilto  sanguine  stillans , 
ese  ei  conspicuum  praebucrat,  id  exstat  in  hac  \  ita 

1011  procul  a  line,  ut  ibidem  aduotavimus,  quem- 
idinodiun  et  illa  quae  de  Adalberti  presbyteri  de 

\ota  interitu  in  Vita  Herlucae  virginis  commemo- 

•antur.  Ex  quibus  perspicue  elucescit  Paulum 
Eternriedensem  utriusque  lucubrationis  auctorem 
;sse. 

Scripsit  Paulus  Vitam  Gregorii  VII  anno  Domini 

1131.  Id  inde  planiun  efflcitur  quia  adcalcem  hujiis 

'ommentarii  ita  loquitur  de  Udalrico  episco|>o  Pas- 
iaviensi,  ATtmanni  successore.  «  Hic  (Thiemoseu 

reodemanus  archiepiscopus  Salishurgensis)  ordi-  n 
naverat  nostrae  humilitatis  ordinatorem  reverendis- 

iimum  scilicet  Udalricum  Laureacensem  sive  Pata- 

nensem  episcopum  atque  apostolicae  sedis  legatum 

jui  ante  hoc  septennium,  post  multos  agones,  pro 
sssertioneGregoriani  dogmatis,  etc,  obdormivit  in 

Domino,  »  etc.  Obiit  autem  Udalricusvii  Idus  Au- 

gusti  anno  1124  (tametsi  Chronica  Australis  obi- 

tum  ejus  ponit  anno  1121).  A  quo  anno  si  septen- 

niuni  numeres,  annum  Redeinptoris  1131  inve- 
nies. 

Meminit  etiam  Paulus  in  hac  sua  Historia  Calli- 

sti  secundi  et  Gelasii  secundi,pontiticum  Romano- 
rum,  quorum  hic  pontificatum  iniit  anno  1118,  Cal- 
listus  anno  1119. 
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Exstat  porro  apud  Baron.  anno  salutis  1106  ep i- 
stola  Paschalis  secundi  ad  Udalricum  seu  Oderi- 

cum  Passaviensem,  et  ad  Gebhardum  Constanticn- 
sem  episcopos. 

De  eodem  Bertholdus  iu  Chronico  anno  1092  : 

«  In  Bavariam  venit  Saltzburgensis  episcopus 

Dinio  Thiemo)  qui  Pataviensi  Ecclesiae  jam  dudiiin 

viduatae  ordinavit  episcopum  noinine  Udalricum  , 

sanctae  Augustensis  Ecclesiac  praepositum,  eumque 

in  ipso  die  Pentecostes  cum  ipso  Constantiensi  et 

Wormaciensi  solemniter  consecravit;  hocque  ina- 
gnam  fidiiciam  dcdit  catholicis  ut  iu  fidelitate  S. 

Petri  persisterent  et  schismaticorum  vesania)  inde- 
fessius  obsisterent.  » 

Qnis  qualisque  fuerit  codex,  ex  quo  haec  Histo- 
ria  descripta  est,  inalo  cognoscas  verbis  clarissimi 
et  doctissimi  viri,  Sebastiani  Tengnagelii,  absque 

ciijus  ope  et  opera  foret  Paulus  adhuc  in  tene- 
bris  cum  situ  et  squalore,  cuinque  blattis  ac  tineis 

dccertaret;  fortassis  sine  ulla  spe  missionis.  Ita 

ergo  ille  ad  me  Vienna  :  «  Paulum  illiun  tuum, 
din  miiltiunque  peiquisituni ,  nisi  me  eonjecturae 

fallant,  feliciter  eruisse  vidcor.  Exstant  enim  apud 

me  Vitae  Sanctonuii,  mensium  Aprilis,  Maii  et  Ju- 

nii  unico  tomo  in  grandi  vastoque  volumine  com- 

prehensae,  auctore  Wolfhardo  quondam  (ut  e  pracfa- 
tione  in  Jiiniiun  liquet)  collectac,  et  in  membranas 

redactae,  notan  satis  probae,  et  ante  quadringentos 

praeter  propter  annos  conscriptae.  Hisce  extreino 

Maio  Vita  Grcgorii  Vll^papa1  adjecta  est;  cujus  ini- 
tiiun  sic  se  habet  :  «  Igitur  Gregorins  VII,  supra 

«  quem  vere  primi  Gregorii  requievit  spiritus,  na- 
«  tione  Tusciis,  patrem  habuit  Bonicum,  et  ipse 

«  Hildebrandi  sortitus  est  in  baptismo  vocabu- 

«  luni,  »  ctc.  Hinc  in  laudes  ejus  excurrit,  et  non- 
nnlla  iniracula  memorat.  Deinde  ubi  ad  Rulandum 

Parinensem  ventum  est,  quod  ex  Paulo  Aventinus 

affert,  Noster  pium  patrem,  id  est  Gregorium,  toto 

corpore  se  super  eum  (Rulandum,  ne  obtrunca- 

retur)  projecisse,  omnibus  de'ejus  morte  claman- 
tibus,  narrat.  Haccoratio  Gregorii,  quam  et  Aven- 
tinus  leviter  perstringit,  excipit.  Addit  et  de  gallina 

oviun  mirifico  caelatum  opere  pariente.  Quare,  in 

emi  adducor  sententiam,  ut  Aventinum  hunc  au- 
ctorein  et  habuisse,  et  nonnullis  in  locis  qua  verba, 

qua  sensum  sublegisse,  non  vane  existimem.  Quod 
vero  Aventinus  Paulum  hunc  duobus  libris  vitam 

Gregorii  complexum  esse  testatur,  cum  noster  iu 
libros  distinctus  haud  sit,  censeo  Pauli  opusculum 

in  Epitomen  hanc  a  Wolfharto  esse  contractiini. 
Ut  ut  sit,  Auctor  proximus  aetati  Gregorianae  haud 

longo  intervallo  fuisse  videtur.  In  extrema  siquidem 

pagina ,  ubilobitum  Theodomari  Juvaviensisepiscop 

commemorat,  haec  subjicit :  Hic  (videlicet  Theodo- 
marus)  ordinaverat  nostrae  humilitatis  ordinatorem, 

reverendiss.  scilicet  Udalricum  Pataviensem  epi- 

scopum,  qui  ante  hoc  septennium  post  multos  ago- 

nes  pro  assertione   Gregoriani  dognmtis,  cujus   ad 
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normam  el  electus,  el  prouiotus  fiieratj  obdornmit  \  brandus  fiiit  Gregorius  VII.  Heroem  enim,  duccm  et 
in  Dominoaiino  aetatis  suae  cv,  »  etc. 

Haec  vir  ille  doctissimns  et  humanissimus.  A  quo 
tamen  de  epitome  vix  persuadeor.  Nam  in  hac 
nostra  Historia  adeo  fuse  Gregorii  VII  res  gestae 
describitntur  (excepta  Berengarii  damuatione,  quae 
a  Paulo  praeteritur)  nt  nemo  majorem  copiam  ine- 
rito  desiderare  possit. 

In  hac  itidem  Gregoriana  Historia  e\  velere  exem- 
j)lari  cxscribenda,  et  cinn  autographo  conferenda, 
cgregiam  plane  et  frnctnosam  catholicae  rei  operam 
ce|)itR.  P.  Georgins  Stnrnns  socictatis  UOStrae,  in 

collegio  Viennensi  philosophiae  professor,  cni  pro- 

inde.  nt'  et  clariss.  Tengnagelio,  Pauhis  Bernrie- 
densis  salutem  vitamque  snam;  et  omnes  veri  ama- 

ores,jet  Schismaticorum°atgue  Haereticorum  osores  1> 
grandes  gratias  debcnt.  Utinam  alterum  exemplar 
nancisci  licuisset.  Ego  certe  ut  nanciscerer,  nullis 
laboribuspeperci.Sed  frustra  feci ;  hactenusquidem  ; 
sednon  despero.  Erit,qui  a  nobis  inchoata perficiat, 

etiam  Gerocho  in  lucem  extracto.  Fiat,  fiat ;  neque 
enim  aliud  occurrit  quo  desiderium  meum  expli- 
ccm. 

De  etymonominis  Hildebrandi. 

Placet  audire  quid  originationum  investigatores 
de  etymo  hujus  vocahuli  Hildebrandus  tradiderint; 

cum  enim  sectarii  hocnomen  semper  in  ore  circum- 
ferant,  et  Gregorium  VII  papam  vix  unquam  Gre- 
gorium,  sed  fere  semper  HUdebrandum  appellitent, 
dispicere  oportet,  niini  sit  ejusraodi  nomen,  quod 
Gregorio  probri  loco  oggerijure  queat,  etnumsatis 

causae  habeant,  cur  Hildebrandumin  Eelle^randum, 
veteres  schismaticos  imitati,  transforment, 
Anonymus  de  propriis  nominibus  Germanorum, 

quem  quidam  Lutheruni  existimanl.  Exstat  tomo 

primo  operis  historici  editi  Basileac,  anno  1574.  Ei 
separatim  quoque  Ursellis  anno  1509  expresse  sub 
Lutheri  nomioe  libellus  iste  evulgatus  est.  «  Esi 

Brynn  seu  Brenu  (ul  antiqua  carmina  licrouni  [//«/- 
denbuech]  indicant)  galea,  praesertim  cristata  seu 
cornula;  ergo  Brennus  est  Galeatius,  et  Brennburg 
velducisBrenni  castelliim  vcl  Brennorum,  ceu  pr;c- 
sidium  Galeatorum  el  armatoriim  ad  tutandam  re- 

gionem.  Etscarabeus  iste  majusqulus,  qui  galcaius 

aiitesiguanum  sc  praebuit  illi  exercitui,  ad  qucm 

hacc  apostoli  Ephes.  vi  exhortatio  exstat  :  «  State 
ergo  succincti  lumbos  vestros  in  veritate,  et  induti 

loricam  justitiac,  ctc,  et  galeam  salutis  assu- 
mite,  »  etc.  Qnanta  enim  bella  heros  iste,  et  ut 

Germani  appellant,  Ilelde  (a  quo  l.utherus  Hilte- 
hrandi  nomen  deducit)  susceperit,  et  feliciter  tam 

contra  aspectabiles  quam  inaspcctabiles  liostes  con- 
fecerit,  abunde  docentcum  alii,  tmn  Paulus  noster; 
ita  ut  non  nisi  nutu  divino  Hiltebrandi  nomen  ei 

priraitus  obtigerit,  pro  cujus  tam  honesta  etymo- 
logia,  est  qtiod  Luthero,  alioqui  immerentissimo , 

gratias  agamus  :  si  tamen  Lutherus  est  auctor  li- 
belli,  de  quo  antea. 

A    praedicta  originatione  non  miiltum  abit  alia 

Goldasti  Calviniaui,  qui  in  notis  ad  Paraeneses  Ty- 
rolis  Scotorum  regis  putat  eos  qui  nominantur 

CeHoe,  veteribus  fuisse  Cheld,  aut  aspiratione  du- 
plicata  Hheld,  qui  nobis  nuuc  Held.  Sic  Hittebvan- 
dym  dictiun,  quasi  Chelte  Bren,  hoc  est  Qettam 
Brennum;  et  ab  eadem  origine  desccndere  itidem 
ista  :  HUtebolt,  Biltiman,  Hiltiwm.  Et  mulierum 

nomina  HUtigart,  Hiltrut,  Hiltegunt,  Adilhitt,  l\<  - 
ginhilt,  Ilbi  iterun»  vides,  in  Hildebrandi  vocqbulo 

nihil  esse  infernale  seu  Tartareum,  ut  haeretici  cri- 
minantur,  sed  omnia  heroica,  ab  Celta  seu  Heroe  et